[image: image1.png]oT

AJIMUHUCTPALIUS TOPOJIA IICKOBA

HNOCTAHOBJEHME

Ne

 ekos

Об организации пожарно-профилактической работы

 в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием

людей на территории муниципального образования «Город Псков»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года    № 390 «О противопожарном режиме», Законом Псковской области от 02.10.2000 № 105-ОЗ «О пожарной безопасности в Псковской области», Решением Псковской городской Думы от 26.09.2008 № 517 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Псков», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Псков», руководствуясь статьями 32 и 34 Устава муниципального образования «Город Псков», Администрация города Пскова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Псков» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций с массовым пребыванием людей, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:

1) проводить на постоянной основе пожарно-профилактическую работу и противопожарную пропаганду с персоналом;

2) возложить обязанности по организации и проведению противопожарной пропаганды на лиц, ответственных за обеспечение соблюдения требований пожарной безопасности в организации;

3) планировать и проводить периодические комиссионные обследования подведомственных объектов на предмет выполнения установленных требований пожарной безопасности и готовности систем и средств противопожарной защиты.

3. Рекомендовать руководителям управляющих организаций по эксплуатации жилого фонда, товариществ собственников жилья, жилищных и жилищно- строительных кооперативов, организаций, имеющих в управлении подведомственный жилищный фонд:

1) вести постоянную пожарно-профилактическую и пропагандистскую работу в жилом секторе, в том числе путем распространения печатной продукции на противопожарную тематику;

2) размещать информационные материалы по пожарной безопасности на информационных стендах в общедоступных местах подведомственного жилого фонда;
3) обеспечить взаимодействие с Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу Пскова Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Псковской области, Территориальным отделом города Пскова Комитета по социальной защите Псковской области при проведении пожарно-профилактической работы в подведомственном жилом фонде с проживанием социально незащищенных граждан, многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации города Пскова                                 А.Н. Братчиков

Приложение к Постановлению

Администрации города Пскова

от 27.11.2020  № 1776
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе

и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

муниципального образования «Город Псков»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, основные задачи и порядок организации  пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Псков».

2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года    № 390 «О противопожарном режиме», Законом Псковской области от 02.10.2000 № 105-ОЗ «О пожарной безопасности в Псковской области», Решением Псковской городской Думы от 26.09.2008 № 517 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Псков».

3. Пожарно-профилактическая работа, как совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий на территории муниципального образования «Город Псков», проводится комплексно руководителями и сотрудниками организаций независимо от организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности, службами, отвечающими за пожарную безопасность, работниками пожарной охраны, в том числе членами добровольной пожарной охраны, лицами, ответственными за противопожарное состояние, внештатными пожарными инспекторами.

II. Цели и основные задачи пожарно-профилактической работы

1. Целями пожарно-профилактической работы являются:

1) предупреждение гибели населения, минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилом фонде и на объектах с массовым пребыванием людей;

2) повышение уровня знаний населения в области пожарной безопасности;

3) усиление роли и повышение эффективности профилактических мер в области пожарной безопасности.

2. Основными задачами пожарно-профилактической работы являются:

1) совершенствование знаний и навыков населения по вопросам пожарной безопасности и порядку действий при возникновении пожара;

2) повышение эффективности взаимодействия организаций и населения при организации и обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Псков»;

3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

III. Организация пожарно-профилактической работы

1. Пожарно-профилактическая работа проводится по следующим направлениям:

1) организация и осуществление наблюдения за противопожарным состоянием объектов;

2) разработка и участие в реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

2. Пожарно-профилактическая работа включает в себя:
1) периодические проверки состояния пожарной безопасности, а так же обеспечение контроля своевременного выполнения противопожарных мероприятий на подведомственных территориях;

2) соблюдение противопожарных требований при проведении пожароопасных работ;

3) проведение бесед-инструктажей и специальных занятий с персоналом по вопросам пожарной безопасности и других мероприятий по противопожарной пропаганде и агитации;

4) проверку исправности и правильного содержания стационарных автоматических и первичных средств пожаротушения, противопожарного водоснабжения и систем извещения о пожарах;

5) подготовку пожарных расчетов для проведения профилактической работы и применения первичных средств пожаротушения;

6) оборудование помещений системами пожарной автоматики;
7) проведение дополнительных противопожарных мероприятий с наступлением летнего и зимнего пожароопасных периодов года.

3. Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе предусматривает следующий комплекс пожарно-профилактических мер:
1) широкое применение в строительстве огнестойких строительных материалов, упорядочение жилой застройки городской территории;

2) соблюдение требований пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе:

- содержание в чистоте и очистка от мусора территории, прилегающей к жилым домам;

-  сбор горючих отходов на специально выделенных площадках с последующим вывозом;

-  обеспечение свободного доступа ко всем зданиям, пожарным водоёмам и гидрантам наружного пожарного водоснабжения;

- ограничение свободного доступа в подвальные и чердачные помещения многоквартирных жилых домов;

3) своевременное осуществление предупредительных мер в пожароопасный период, включая объезды городских территорий с целью предупреждения несанкционированных палов травы и сухой растительности;

4) плановое проведение проверок жилых домов повышенной этажности, а также домов, имеющих повышенную пожарную опасность;

5) организация и проведение противопожарной пропаганды среди населения;

6) создание в жилищных организациях уголков по пропаганде пожарно-технических знаний;
7) проведение совместных рейдов с надзорными органами и органами социальной защиты по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей;
8) обучение мерам пожарной безопасности жителей индивидуального жилого сектора, общежитий, членов садоводческих некоммерческих товариществ и гаражных кооперативов посредством противопожарной пропаганды в ходе профилактических мероприятий за состоянием пожарной безопасности.

4. На объектах с массовым пребыванием людей (производственные объекты, медицинские, образовательные, культурно-зрелищные учреждения и торговые объекты) в рамках пожарно-профилактической работы выполняются следующие организационные и практические мероприятия:

1) принятие и контроль соблюдения ведомственных правил пожарной безопасности, обязательных для выполнения всеми работниками подведомственных учреждений;

2) проведение противопожарного инструктажа и пожарно-технического минимума с персоналом;

3) создание подразделений добровольной пожарной охраны из обслуживающего персонала и организация их деятельности;

4) разработка планов (схем) эвакуации людей при возникновении пожара;

5) установка систем оповещения людей о пожаре;

6) периодический контроль за противопожарным состоянием объектов с массовым пребыванием людей;

7) разработка инструкций, определяющих действия персонала по обеспечению пожарной безопасности и экстренной эвакуации людей, в том числе - в ночное время на объектах с круглосуточным пребыванием людей;

8) проведение периодических практических тренировок по эвакуации людей и материальных ценностей, по применению первичных средств пожаротушения и порядку приведения в действие установок пожаротушения вручную в случае отказа автоматики;
9) обучение учащихся образовательных учреждений и воспитанников учреждений дополнительного образования детей мерам пожарной безопасности:

- в рамках плановых занятий по утвержденным учебным программам;

- в ходе проведения тематических конкурсов, утренников, игр и викторин;

- в ходе проведения спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту среди школьников;

- в рамках оздоровительного отдыха детей в летних оздоровительных лагерях.

Глава Администрации города Пскова                                 А.Н. Братчиков
1776

27.11.2020